令和５年第１回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時
    令和５年１月３０日（月） 午後２時００分

２．場所
    真岡市教育委員会 教育委員室

３．出席委員の氏名
（１）教育委員会教育長       山 中 孝 雄
（２）教育委員会委員        大 島 克 弘

 （３）教育委員会委員        佐 藤   進

 （４）教育委員会委員        小 倉 淳 子

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名
 （１）教育次長           古 澤 博 之
 （２）学校教育課長         藤 田 主 計
 （３）生涯学習課長         谷 口 栄 治
 （４）学校教育課総務係長      髙 﨑 博 美
 （５）学校教育課指導係長      保 坂 一 哉

 （６）学校教育課総務係主事     太 田 美 幸

５．会議録の作成に当たった者
    学校教育課総務係主事     太 田 美 幸

６．令和５年第１回真岡市教育委員会会議録署名委員として指名を受けた委員
                     大 島 克 弘 委員

７．開会時間 午後２時００分

８．令和４年第３回真岡市教育委員会協議会会議録の承認
  高崎学校教育課総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審議の結果、

原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告
   古澤教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案
  議案第１号「真岡市修学資金貸与規則の一部改正について」
  髙﨑学校教育課総務係長から、今回の改正は、連帯保証人の要件を緩和するための

改正するものであると説明し、審議となった。
   審議の結果、原案のとおり承認された。

11．報告

報告第１号「令和４年度真岡市一般会計補正予算（専決処分）について」
谷口生涯学習課長から、新型コロナウイルス感染症による影響や原油価格・物価

高騰が続く中で、地域公民館における対面での活動開催への不安を軽減し、集まり

やすい環境を作り出すための対策を支援するための「地域公民館活動応援金」の支

給のため公民館費３３２万円を補正予算として上程するものであることを説明した。
大島委員より地域公民館活動応援金の使用用途は決まっているのかとの質問があ

り、谷口生涯学習課長より光熱費の高騰分や新型コロナウイルス感染症対策物品の
購入を想定している旨説明。

12．その他
（１）令和５年３月の教育委員会について
   高崎学校教育課総務係長から、３月の開催日程案について、３月１０日（金）午

前１０時または、１５日（水）午前１０時の２案を提案し、協議の結果、３月１０
日（金）午前１０時に決定される。

（２）真岡市ネーミングライツ事業について
   古澤教育次長から、真岡市ネーミングライツ事業で決定した各施設の愛称の概要

について説明した。
   佐藤委員より応募がなかった施設は現状通りとなるのかとの質問があり、古澤教

育次長から現状通りである旨説明。
   大島委員より、契約金額はどのように決めたのかとの質問があり、市で最低価格

を設定したうえで、募集のあった企業と契約をした旨説明。
   佐藤委員より入札と同じ様に行ったのか。との質問があり、金額だけではなく企

業の状況等も含め市の審査委員会で検討し、決定している旨説明。

13．閉会時間 午後２時２０分